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Úvod

V posledních letech je obliba čtení jako volnočasové aktivity daleko nižší, než

tomu bylo například v minulém století. Byť mnoho českých dětí čte rádo a pravidelně,

existuje zde poměrně velké procento dětí a dospívajících, kteří nečtou vůbec. Tato

nepříznivá tendence může mít několik různých příčin. Některé ze současných studií

ukazují, že zájem o čtení klesá zejména u pubescentů, kteří se začínají více zajímat

o moderní technologie než o tištěná média včetně knih.1

Čtení knih je však bezesporu prospěšná činnost pro vývoj společensky

schopných jedinců. Je proto velmi podstatné podporovat zejména děti nižšího věku

ve čtení a rozvíjení čtenářské gramotnosti, aby si ke čtení vytvořily kladný vztah a

později se z nich mohli stát dospělí čtenáři a zároveň aktivní občané.

K sepsání práce nás vede několik důvodů, zejména vlastní celoživotní čtenářský

zájem, který propukl již v raném dětství. Díky absolvované pedagogické praxi nejen

v rámci studia jsme měli možnost pozorovat současný přístup dětí ke knihám a knižní

kultuře. Shledali jsme, že ve velkém množství případů není momentální stav dětského

čtenářství ideální a chtěli jsme se prakticky zasadit o jeho zlepšení.

Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat současný stav čtenářství

v České republice, zejména u žáků druhého stupně základních škol, a projektovou

metodou podpořit oblibu a rozvoj čtenářství. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část objasňuje základní pojmy spojené s hlavním tématem práce.

Na základě prozkoumání odborných zdrojů jsou charakterizovány termíny čtení,

čtenářství a faktory jej ovlivňující, čtenářská gramotnost, čtenář a četba. Druhá kapitola

již mapuje čtenářství žáků v České republice. Jsou zde představeny výsledky průzkumů

čtenářské gramotnosti, které se uskutečňují v mezinárodním měřítku. Další část je

věnována některým současným probíhajícím projektům, které se různými způsoby

zaměřují na podporu čtenářství v České republice. Mezi vybrané projekty jsou zařazeny

následující: Celé Česko čte dětem, Rosteme s knihou, Noc s Andersenem a Čtení

pomáhá.

Jelikož stěžejní část bakalářské práce tvoří autorský projekt, je objasněna také

problematika projektové metody, projektového vyučování a motivace.

1 České děti čtou víc než v minulosti, překvapila velká studie. U mládeže však literaturu vytlačují sociální

sítě. Česká televize [online]. [cit. 2019-03-21]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2364262-

ceske-deti-ctou-vic-nez-v-minulosti-prekvapila-velka-studie-u-mladeze-vsak-literaturu
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 V praktické části práce je představen vlastní autorský projekt na podporu

čtenářství, který byl realizován 15. února 2019 na Základní škole Pouchov v Hradci

Králové. Hlavním tématem projektu je fantasy literatura, úžeji zaměřená na knižní

fantasy sérii Harry Potter. Detailně je popsán připravený program projektu, samotná

realizace a reflexe zúčastněných žáků, pedagogů a autorky projektu. Cílem projektu je

zábavnou netradiční formou seznámit žáky s žánrem fantasy literatury a podpořit jejich

zájem o čtenářství.
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1 Charakteristika základních pojmů

Na začátku práce je nezbytné objasnit několik základních pojmů, na kterých je

práce založena. Těmito pojmy jsou čtení, čtenářství, čtenářská gramotnost, čtenář a

četba. V některých případech dochází ke špatnému pochopení či záměně daných pojmů,

proto je třeba se těmto omylům vyvarovat.

1.1 Čtení

Prvním základním pojmem, kterým se budeme zabývat, je pojem čtení. Názory

veřejnosti i odborníků jsou poněkud rozdílné. Dané výpovědi se liší v tom, na co

klade každý jedinec při definování největší zřetel. Pro ucelenou odbornou

charakteristiku můžeme použít definici z Pedagogického slovníku – čtení je: „Druh

řečové činnosti spočívající ve vizuální recepci znaků (slov, vět, nejazykových

symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou činnost (porozumění významu znaků).

Proces čtení zahrnuje několik fází, jejichž výsledkem má ideálně být porozumění

čtenému textu (ang. reading comprehension) a vnitřní zpracování příslušné

informace.“2 Hlavním poznatkem této definice je, že čtení je proces – činnost

probíhající v čase.

Co vše tedy zahrnuje proces čtení? Čtení „vykazuje tyto náležitosti: knihu

(noviny, časopis ad.), čas, který k tomu potřebujeme, jakož i důvod či motivaci, proč

toto rozhodnutí číst činíme. Nadto se vše děje nikoli ve vzduchoprázdnu, ale vždy

někdy a někde.“3 Literární vědec Jiří Trávníček chápe čtení jako: „socio-kulturní

stopu. Jde o aktivitu, která po sobě zanechává otisky a která nás někam zařazuje“.4

Proč člověk čte zrovna tu danou knihu (noviny, časopis, text,..)? Jak se k ní

dostal? Kdo je autorem textu a co chce čtenáři prostřednictvím svého textu předat?

Kdy a kde čtenář čte daný text? Jak reaguje v průběhu konzumace textu a jak ho šíří

mezi ostatní populaci? Co mu čtení daného textu přineslo a jak ho ovlivnilo pro další

socio-kulturní působení? Všechny tyto kladené otázky týkající se čtenářské činnosti

jsou nedílnou součástí procesu, nelze je proto opomíjet.

Proces čtení můžeme rozdělit dle různých způsobů – např. orientační čtení

(získání základních informací o knize – autor, název, uspořádání a členění díla),

2 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Portál, 2013, s. 42. ISBN 978-80-262-0403-9.
3 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čtenáři a internauti: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke čtení (2010). Brno:

Host ve spolupráci s Národní knihovnou České republiky, 2011, s. 39. ISBN 978-80-7294-515-3.
4 Tamtéž, s. 39.
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selektivní čtení (hledání pouze určitého údaje v textu), kurzorické čtení (velmi

rychlé pročítaní textu, zachycení klíčových slov a pasáží pro pozdější čtení),

statarické čtení (pečlivé pročítání textu, velmi důležité je pochopení smyslu textu,

nikoli rychlost čtení).5

Čtení však lze rozlišovat také podle rychlosti, nelze však opomenout, že různý

obsah čtiva vyžaduje různé tempo, a také musíme brát v potaz různé schopnosti

daného čtenáře. „Z hlediska průměrného čtenáře lze rozlišovat zhruba pět rychlostí

čtení:

1) Lehké čtení – asi 250 slov za minutu – např. nenáročná zábavná četba,

jednoduché novinové články, propagační tiskoviny bez odborných názvů

apod.,

2) normální čtení – asi 180 slov za minutu – dlouhé novinové články, obchodní

korespondence, informace, sdělení, většina materiálů souvisejících s naší

prací, populárně naučná literatura, beletrie,

3) pečlivé čtení – asi 135 slov za minutu – odborné články s novými poznatky,

problematika z nám méně známých vědních oborů a tematických oblastí,

4) obtížné čtení – asi 75 slov za minutu – texty s daty, čísly, vzorci, technické a

jiné náročné texty, cizojazyčné texty (pokud cizí jazyk dokonale neovládáme),

5) mimořádné čtení – nelze uvést průměr slov za minutu, protože rychlost četby

může klesnout až na jedno slovo za minutu – jedná se o texty v cizím jazyce,

který čtenář málo ovládá, chemické a jiné vzorce, které nejsou běžné nebo

jsou čtenáři neznámé a musí je teprve studovat.“6

Bohužel u některých lidí se projevují poruchy čtení (tzv. dyslexie). Mohou mít

různé příčiny – např. dědičné či vývojové dispozice týkající se nervové soustavy,

zrakového a sluchového vnímání, řečového projevu, laterality (přednostní užívání

orgánů jedné poloviny těla), ale značnou roli hrají také citoví činitelé (emoční poruchy

jedince, vlivy prostředí a sociálních činitelů). Psychologickými a fyziologickými

aspekty procesu čtení se více zabývá např. česká bibliopedagožka Lidmila Vášová.7

5 VÁŠOVÁ, Lidmila. Úvod do bibliopedagogiky. Praha: ISV, 1995. Knihovnictví, s. 43. ISBN 80-85866-

07-2.
6 Tamtéž, s. 40–41.

[…]


Isoltu Sayre, která založila americkou školu čar a kouzel Stříbranov (Ilvermorny). Nakonec

využila i Salazarova bezprostředního odkazu – jeho hůlky, kterou spálila na školních pozemcích

a z jejíhož popela vzešel hadí strom, jehož listy mají povzbuzující účinky.

Zmijozel (v originále Slytherin) byl

založen Salazarem Zmijozelem. Salazar

chtěl, aby se žáci vybírali jen

z čistokrevných kouzelnických rodin, což

vedlo k rozkolu mezi ním a ostatními třemi

zakladateli. Nakonec Bradavice opustil,

zanechal však po sobě památku v podobě

Tajemné komnaty, kterou střežil Bazilišek

a kterou směl v budoucnu otevřít jen jeho

dědic. Autorka J. K. Rowlingová se pro

jeho jméno pravděpodobně inspirovala

portugalským diktátorem z let 1932 –

1968, Antóniu de Oliveira Salazarovi.

Kolejními barvami Zmijozelu jsou zelená a

stříbrná. Erbovním zvířetem je had.

Kolejním duchem je Krvavý baron, který

se stal duchem proto, aby mohl navždy být

s milovanou Helenou Ravenclaw (Šedá

dáma), kterou i zabil. Ředitelem zmijozelské koleje byl v letech 1981–1997 Severus Snape, po

něm převzal ředitelské místo Horácio Křiklan, který byl ředitelem koleje již jednou, než odešel

v roce 1981 na odpočinek. Zmijozel je často popisován jako „kolej zlých čarodějů“,

ve skutečnosti ne všichni ze Zmijozelu jsou zlí – vlastnostmi, které je spojují, jsou ctižádost a

„nebýt dobrý, když z toho neplyne zisk“. Všichni žáci Zmijozelu by měli být alespoň z jedné

strany potomky čistokrevných kouzelnických rodin, avšak toto pravidlo není často dodržováno.

Společenská místnost Zmijozelu se nachází v podzemí. Vchod je ukryt za kamennou zdí a

otevírá se heslem. Místnost je velká a umístěná pod jezerem. V této koleji byl bývalým žákem i

Tom Rojvol Raddle neboli Lord Voldemort. Studovali zde také Draco Malfoy, Leta

Lestrangeová, Pansy Paarkinsonová, Dolores Umbridgeová, Severus Snape, Belatrix

Lestrangeová nebo Horácio Křiklan.

Rowena z Havraspáru

O „Roweně z horského údolí Havraspáru“ se tvrdí, že byla nejbrilantnější čarodějkou své doby.

Konec jejího života se však proměnil v jednu velkou tragédii. Známá pro svůj důvtip a lásku

ke vzdělání nosila diadém, který měl údajně přinášet moudrost jeho nositeli.

Matčiny mimořádné vlohy ovšem nedokázala přenést přes srdce její vlastní dcera. Helena

z Havraspáru se ve své žárlivosti nerozpakovala, ukradla matce diadém a utekla. Svou matku

tak opustila i přesto, že Rowena těžce onemocněla. Zoufalstvím naplněná Rowena, která toužila

svou dceru ještě naposledy spatřit, poslala muže, který by Helenu přivedl zpět domů. Tento muž

vstoupil do dějin jako Krvavý baron, a to nikoli náhodou. Helenu, do které se zamiloval, se mu

skutečně podařilo nalézt. Když se s ním však odmítla vrátit domů, přemohl ho hněv a ve svém

záchvatu zuřivosti Roweninu dceru ubodal. Legenda říká, že poté, co byla Helena tragicky

zavražděna, zemřela Rowena z Havraspáru žalem. A tak už nás dnes nemůže udivit, proč se

Helena, která se stala duchem havraspárské koleje, prochází chodbami tiše a neradostně.

Havraspár (v originálu Ravenclaw, spojení slov raven – krkavec či havran a claw – pařát, spár)

byl založen Rowenou z Havraspáru. Kolejními barvami jsou modrá a bronzová (ve filmech

modrá a stříbrná), erbovním zvířetem je orel.

Ředitelem koleje je Filius Kratiknot, který je zároveň

profesorem kouzelných formulí. Kolejním duchem je

Šedá dáma, což je dcera Roweny z Havraspáru,

vlastním jménem Helena z Havraspáru. Památkou

po Roweně je diadém, (který ukradla Helena své

matce) ze kterého udělal lord Voldemort svůj viteál.

Později byl ale diadém zničen zložárem a s ním zanikla

i další část Voldemortovy duše. Havraspárská

společenská místnost se nachází v západní věži hradu.

Vchodem jsou dveře bez kliky s klepadlem v podobě

havrana. Po klepnutí vydá klepadlo otázku, na kterou je

nutné odpovědět. Pokud se otázka zodpoví tak, aby se

klepadlu zdála moudrá, dveře se otevřou, pokud ne,

musí dotyčný počkat na někoho, kdo na otázku

uspokojivě odpoví. Otázky se mění. Společenská

místnost Havraspáru je větší a vzdušnější než

nebelvírská. Rowena z Havraspáru byla dle Moudrého

klobouku „zrozená v lůně hor“, což by snad mohlo odpovídat Skotsku. Nejlepší přítelkyně

Helgy z Mrzimoru byla obdařena mimořádnou inteligencí a neuvěřitelnou kreativitou, mimo

jiné vymyslela pohyblivé bradavické schodiště. Rowena měla minimálně jedno dítě, a to dceru

Helenu z Havraspáru. Šedou dámu můžete spatřit v 7 díle v druhé části - Relikvie smrti.

Příloha č. 9 – Stanoviště Relikvie smrti

Příloha č. 10 – Dramatizace Příběhu tří bratří a konečné vyhodnocení projektu

Příloha č. 11 – Finální výstup projektu

Příloha č. 12 – Diplom za absolvování projektu

Příloha č. 13 – Vybraná písemná hodnocení projektu vypracovaná žáky
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