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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

A

Náměty pro obhajobu:

1. Příprava projektu je časově náročná, jak perspektivně vnímáte

zařazování literárních projektů do výuky?

2. Projekt byl zaměřen na žánr fantasy literatury, jak tento žánr žáci vámi

sledovaného věku znají a které tituly mají načtené?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena prakticky, autorka se nejdříve seznámila

s problematikou čtení a čtenářství a dále s problematikou projektového vyučování,

teoretická kapitola svědčí o dostatečné orientaci v odborné literatuře i pečlivém

přístupu k dané problematice.

Projektová, praktická část je dobře promyšlená a připravená, o čemž svědčí

i přiložené přílohy. Studentka měla možnost prověřit si teoretické poznatky v praxi

a seznámit se nejen se školním provozem, ale i s reakcí žáků při zvládání

společných úkolů.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na tento typ prací

kladených.
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